
 

 

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Ανάγκη άμεσης θεσμοθέτησης Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου Ψυχολόγων 

Ελλάδος (ΝΠΔΔ)» 

Η Ελληνική Ψυχολογική Εταιρεία (ΕΛΨΕ), με το από 15-09-2025 Δελτίο Τύπου της, 

εξέφρασε, γι’ άλλη μία φορά,  την έντονη ανησυχία της για τη θεσμική κατοχύρωση της επιστήμης 

της ψυχολογίας στη χώρα μας, υπογραμμίζοντας ότι η χρήση του τίτλου «Ψυχολόγος» πρέπει να 

συνδέεται αποκλειστικά με πτυχιούχους πανεπιστημιακών τμημάτων Ψυχολογίας. Αφορμή για την 

ανησυχία αυτή στάθηκε η ανακοίνωση ιδιωτικού ΙΕΚ σχετικά με την ίδρυση «Τμήματος 

Συμβουλευτικής Ψυχολογίας». Στο εν λόγω δελτίο τύπου, υπογραμμίζεται, επίσης, ότι απαιτείται η 

ίδρυση ΝΠΔΔ Ψυχολόγων, το οποίο θα διασφαλίζει την ποιότητα της εκπαίδευσης των ψυχολόγων, 

την επαγγελματική ταυτότητά τους, καθώς και την προστασία της κοινωνίας εν γένει. 

Στις 14.3.2025, κατά τη συζήτηση της επίκαιρης ερώτησής της, η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ – 

ΠΣ Κατερίνα Νοτοπούλου μετέφερε στην Βουλή την αγωνία των ψυχολόγων για την ολοκλήρωση 

της ρύθμισης του επαγγέλματος του ψυχολόγου και τη σύσταση του ΝΠΔΔ Ψυχολόγων Ελλάδος. 

Ο Υφυπουργός Υγείας κ. Βαρτζόπουλος, μάλιστα, κατά την απάντησή του, αναγνώρισε μεν την 

ανάγκη, αλλά δεν έδωσε σαφές χρονοδιάγραμμα, παραπέμποντας σε αόριστο προσδιορισμό της 

ολοκλήρωσης της θεσμοθέτησης «έως το καλοκαίρι του 2025». 

Επειδή η επιστημονική και δεοντολογική άσκηση του επαγγέλματος του Ψυχολόγου 

συνδέεται με την προστασία της δημόσιας υγείας και του δημοσίου συμφέροντος, 

Επειδή η μη ύπαρξη θεσμοθετημένου ΝΠΔΔ Ψυχολόγων στερεί τον κλάδο από 

οργανωμένο έλεγχο και μητρώο επαγγελματιών, όπως συμβαίνει με τα λοιπά επαγγέλματα υγείας, 

Επειδή η ίδια η Κυβέρνηση, μέσω του Υφυπουργού Υγείας, έχει αναγνωρίσει την ανάγκη 

ίδρυσης του ΝΠΔΔ, αλλά δεν έχει προβεί, ακόμα, σε συγκεκριμένες ενέργειες, 

Επειδή η ΕΛΨΕ, αλλά και πλήθος άλλων επιστημονικών φορέων του κλάδου, ζητούν 

επίμονα τη θεσμική θωράκιση του επαγγέλματός τους, με  καθορισμένο χρονοδιάγραμμα, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8634

Ημερομ. Κατάθεσης:

17/9/2025



Ερωτάται ο κ. Υπουργός  

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα στη θεσμοθέτηση του ΝΠΔΔ Ψυχολόγων 

Ελλάδος; 

2. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατάθεσης και ψήφισης του σχετικού 

νομοθετικού πλαισίου; 

3. Θα προηγηθεί διαβούλευση με όλους τους εμπλεκόμενους, επιστημονικούς και 

επαγγελματικούς φορείς, όπως είχε ζητηθεί στη Βουλή; 

4. Με ποιον τρόπο θα διασφαλιστεί ότι η χρήση του τίτλου «Ψυχολόγος» θα αποδίδεται 

αποκλειστικά στους πτυχιούχους πανεπιστημιακών τμημάτων Ψυχολογίας και κατόχους 

άδειας άσκησης επαγγέλματος; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 




